rectum, cor sapiens, & intelligibile, cor diligens iustitiam, & odio habens iniquitatem, multasque misericordias fecit cum eo, auferens bella de Regno eius, & pacans illud in tempore opportuno, ut in pace, & tranquillitate cresceret, & proficeret in sapientia, & virtute coram se, & hominibus, quemadmodum profecisse, & proficere, benedicente Domino, in dies magis omnes sciunt, & laudant Deum Coeli; appositum enim manus suas ad fortia, & iustitiam suam notam fecit omnibus nationibus, ita iustus praedicitur, & iusti nomine honorificetur.

Qui rebelles Regni sui profigavit.

§.2. Cum vero omnes Franciae Populi divinae bonitati gratias agere, & Deum laudare deberent, quod talem Rectorem, & Principem sibi dedisset, per quem ad optatam omnibus in Domino tranquillitatem, & prosperitatem pervenire posse sperare liceret; nonnulli, qui in via veritatis non steterunt, sed ab errando a recta post vanitates, & infanias falsas abierunt, haereticum diabolica fraude decepti, sicut Deum Regem Regum, ita & illum, qui per Deum regnat, post habentes, patri suo diabolo auscultarunt, & pro eo, ut diligenter tam pium, iustumque Regem, adversus eum cornua erexerunt, & arma impia sumentes, apertam rebellionem, & bellum intestinum excitaverunt, quos tamen Ludovicus Rex divina pro eo pugnante dextera, sicut promeriti sunt, humiliare, & prosternere feliciter cepit, & felicitus profecit, ac sperare in Domino licet brevi eos debellatum, eorumque contra superbia potestati sua subditurum: Quod & Nos, qui a Domino super gregem suum inscrutabili divinae sapientiae consilio constituti sumus, & intimo cordis affectu Ludovicum Regem diligimus, a Domino postulamus, & precamur.

Nam illorum tamens eis favore solent.

§.3. Verum, ut hoc praetermittere pro nostri officii debito non debemus, ita etiam quantum cum Domino possumus, providere tenemur, ne unde auxilium Ludovico Regi esse oportet, inde existat incommodum, & detrimentum, hostibus vero robor, & praesidium, divino honori contumelia, fidelibus scandalum & animarum aeternae salutis dispendium; ipseque Ludovicus Rex optimo jure conqueri possit, si inimicus meus maledixisset mihi, subtraxissem utique, tu vero homo unanims, & notus meus. Siquidem non sine gravi animi nostri molestia accepimus, non deesse ex catholicis Regni Franciae, qui in his haereticorum motibus non solum a Rege suo, ut ius, & fas postulat, non stent, sed hostium iniquis partibus favere, illique adherere non vereantur.

Quae ut ab his quoque restituta proposita admoveantur.

§.4. Quos ideo Nos paterno affectu enixe in Domino hortamur, ut memores officii sui, & Fidei, quam Regi suo debent, memores divinorum mandatorum, & iudiciorum contristare desinant Ecclesiam Dei matrem suam, quae sine dolore audire non potest, filios suos cum impiis partem habere adversus Principem suum, & adversus Deum

ipsum; Qui enim potestati resistit, Deo resistit, tantoque gravius, quod haereticis, & a grege Christi segregatis favent, & opitulantur. Quae enim societas luci, & tenebris, aut Christo, & Belial. Quod si non odio Religionis hoc fieri praetendant, intelligant non ideo apud Deum excusari, cujus valde offenditur, & irritatur Majestas, quoties cum Regiae Majestatis offensione, haereticis favetur. Itaque iterum eos in Domino hortamur, & monemus, ac sub interminatione divini iudicii requirimus per viscera Domini nostri Jesu Christi, ante cuius Tribunal omnes Nos manifestari oportet, reddituri de factis propriis rationem, ut ad cor redeant, ac privatos omisso bono publico non anteponan, divinae voluntati terrena desideria, publicae utilitati privata studia, Regni tranquillitati discordiarum & bellorum civilium tempestates, & procellas, iustitiae iniquitatem Deo, denique homini, & propriae salutis aeternam damnationem, & haereticos deferentes ad castra Domini, & ad Regem suum revertantur.

Eis, nisi respuerint intra quindecim dies, excommunicatione sibi reservata proponit.

§.5. Quod si indurato corde nostras huiusmodi paternas admonitiones, & cohortationes parvipendentes nostris huiusmodi mandatis, Regique suo non obtemperaverint, sed per quindecim dies a praesentium intimatione, seu in loco infra scripto affixione, seu publicatione, quorum quinque pro primo, quinque pro secundo, & quinque pro tertio, & ultimo, ac peremptorio termino illis praefigimus, & assignamus, non respuerint, auctoritate Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ac nostra eorum singulos anathematis vinculo innodamus, & innodatos decernimus, & declaramus, a quo non nisi a Nobis, & Romano Pontifice, aut ab eo auctoritatem habente, praeterquam in mortis articulo absolvi minime possint, aliasque poenas incurere volumus, a sacris canonibus haereticorum factoribus impositas. Imposterum vero, ne quisquam similem excessum committere, & haereticis contra praedictum Ludovicum Regem adherere, seu illis favorem, opem, & auxilium, vel consilium dare praesumat, sub simili excommunicationis, aliisque huiusmodi poenis ipso facto incurrendis, auctoritate praedicta, tenore praesentium interdiciamus, & prohibemus, non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque.

Praesentium transumpta publicanda.

§.6. Quia vero difficile foret praesentes literas singulis eorum praesentari, & ad singula loca deferri, ad quae oportet, volumus, ut illae in loco viciniore affixae, & publicatae, perinde omnes ardeant, & afficiant, ac si unicuique eorum personaliter intimatae fuissent; Quodque, ut earum transumptis, etiam impressis, manu publici Notarii, ac sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsequatis, eadem prorsus fides ubique gentium, & locorum in iudicio, & extra illud adhibeatur, quae eisdem originalibus literis adhiberetur, si essent exhibitae, vel ostensa.

Datum die 11. Augusti 1621. Anno.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 11. Augusti 1621. Pontificatus nostri Anno I.

Fa-

Ex Reg. in Secret. Brev.

Facultas Episcopo Luceorien. reservandi tria Beneficia Ecclesiastica in singulis Gnesnen., Uladislavien., Pofnaniem., Plocen., Cracovien., Warmien. Ecclesiis Personis per Regem Poloniae nominandis.

Ven. fratri Andreae Episcopo Luceorien.

GREGORIUS PAPA XV.

Ven. Frater salutem, & apostolicam benedictionem.

Facultas de qua in rubrica.

§.1. UT charissimus in Christo filius noster Sigismundus Poloniae, & Sveciae Rex Illustris personis in fide catholica, & unione Sanctae Romanae Ecclesiae persistentibus, aliisque sibi gratis, & acceptis se se nostra, & huius Sanctae Sedis opera benignum prestare possit, fraternitati tuae Beneficia Ecclesiastica in singulis Gnesnen., Uladislavien., Pofnaniem., Plocen., Cracovien., & Warmien. Ecclesiis, Civitatibus, vel Dioecesebus consistentia, etiam Canoniciatus, & Praebendae, Dignitates, Personatus, administrationes, & officia, ac dignitates ipsae in praedictis post Pontificales majores, aut aliis Ecclesiis praedictarum Civitatum, vel Dioecesium principales fuerint, & ad illas, nec non personatus, administrationes, vel officia huiusmodi consueverint qui per electionem assumi, eiusque cura etiam iurisdictionalis imminet animarum, illaque omnia dispositioni apostolicae specialiter, vel ex quavis causa, praeterquam ratione vacationis illorum apud Sedem praedictam, aut familiaritatis continuae commensalitatatis nostrae, seu alicujus Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis viventis, cuius consensus requirendus foret, generaliter reservata, vel ex generali reservatione apostolica affecta, & cuiuscumque annui valoris illorum fructus, redditus, & proventus extiterint, ad collationem, provisionem, praesentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem Ven. fratrum Archiepiscopi Gnesnen., nec non Uladislavien., Pofnaniem., Plocen., Cracovien., & Warmien. Episcoporum, ac dilectorum filiorum Capitulum Ecclesiarum praedictarum communiter, vel divisim pertinentem vacantia ad praesens, aut simul, vel successive, etiam in mensibus, in quibus vacantium Beneficiorum Ecclesiasticorum dispositio per Constitutiones Apostolicas, aut Cancellariae Apostolicae Regulae Nobis generaliter reservata existit vacatura, singula videlicet singulis personis ecclesiasticis, clericali saltem characteris insignitis, & aliis idoneis, ac in fide catholica omni tempore constantibus, quas dictus Sigismundus Rex duxerit nominandas, si quisque nominandorum per se, vel Procuratorem suum legitimum infra unius mensis spatium, postquam vacatio huiusmodi innotuerit, Beneficium vacans duxerit acceptum.

Bull. Rom. Tom. V. Par. IV.

ptandum, cum omnibus Juribus, & pertinentiis suis, auctoritate nostra apostolica, hac vice dumtaxat specialiter reservandi, nec non Archiepiscopo, & Episcopis, ac Capitulis praedictis, ne de Beneficiis huiusmodi, si vacant, aut cum vacaverint, ut praefertur, disponere quoquo modo praesumant, districtius inhibendi, nec non quid quid secus per praedictos, aut alios quoscumque scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernendi.

Facultatum necessarium concessio.

§.2. Et nihilominus singula Beneficia praedicta si vacant, aut cum vacaverint, ut praefertur, singulis personis nominandis praedictis cum iuribus, & pertinentiis huiusmodi, ac plenitudine iuris canonici conferendi, & de illis etiam providendi, coeque, seu eorum Procuratores ipsorum nominibus in corporalem possessionem Beneficiorum, iurium, & pertinentiarum praedictorum inducendi, ac inductos defendendi, & eisdem nominandas personas, vel pro eis Procuratores praedictos ad praeben. huiusmodi singulis Ecclesiis praedictis in Canonici, & fratrem recipi, & Stallo sibi in choro, & loco in capitulo singularum Ecclesiarum praedictarum cum dicti iuris plenitudine assignatis, nec non ad singula alia Beneficia huiusmodi, ut motis est, admittendi, sibi que de illorum, ac Canoniciatus, & Praebendarum praedictarum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, & obventionibus universis integre responderi faciendi; Ac contradicentes quoslibet, dicta auctoritate nostra, appellatione postposita compescendi, caeteraque in praemissis, circa ea necessaria, & opportuna faciendi, & exequendi, plenam, & liberam, auctoritate apostolica, tribuimus facultatem.

Derogatio concessio.

§.3. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac ipsarum Ecclesiarum juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus contrariis quibuscumque. Aut si aliqui apostolica praedicta, vel alia quavis auctoritate in dictis Ecclesiis in Canonicos sint recepti, vel, ut recipiantur insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de Canonicatibus, & Praebendis, aut dignitatibus, personatibus, administrationibus, & officiis dictarum Ecclesiarum speciales, vel aliis Beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dictae Sedis, vel Legatorum eius literas impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem, & decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus personas praedictas in asequutione Canoniciatus, & Praebendarum, Dignitatum, Administrationum, & officiorum, & Beneficiorum huiusmodi volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad asequutionem Dignitatum, Personatum, Administrationum, vel Beneficiorum aliorum praedictorum generari. Aut si Archiepiscopo, & Episcopis, ac Capitulis praedictis communiter, aut divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem, vel praesentationem, & ad receptionem, vel praesentationem.